
Dnešní pohled bude patřit výplatním otiskům uživatele NHKG (Nová huť Klementa Gottwalda) v

Ostravě.

Nová huť (dříve NHKG) je hutnický a strojírenský komplex v jižní části Ostravy v prostoru

Kunčic, Kunčiček a Bartovic. Výrobní kapacity patří firmě Liberty Ostrava a. s.Iniciátoren vzniku

byl Vítkovické železárny, které začaly v roce 1942 stavět Jižní závod (tehdy ve správě

Reichswerke Hermann Göring). V roce 1947 a 1948 se rozhodlo o výstavbě hutnického

kombinátu v tomto katastru. Zprvu pod Vítkovickými železárnami, později od 31. 12. 1951 Nová

huť osamostatněna. Hlavní provozy vybudovány v letech 1958 - 1961.1. 1. 1952 zapálena

vysoká pec, v roce 1952 bylo vyrobeno první železo. Roční produkce 3,6 mil. oclei.

Subjekt užíval při vyplácení své korespondence několik výplatních strojů (zprvu Francotyp,

posléze Postalia). Zasadil se o používání i příležitostného označení k 25. výroší své existence..

Otisk stroje proslul i sběratelskou zajímavostí - obráceným denním razítkem hledaným

sběratelskou veřejností. Dohlédacími poštami byl OSTRAVA 36 (70. léta) a dále OSTRAVA 7.

Denní razítko se používalo v určitém období  jen s názvem OSTRAVA (vypadlé číslo pošty).

Zajímavé je i sledování geneze názvu (v různých variantách a kombinacích).

 

- 11/70 - 10/71 -

Ostrava 36

Francotyp

FR 6 - 0- 4m

 

 

- 4/1975 - 12/1975 -

"obrácená OSTRAVA" v denním razítku (R)

pošta se podávala již na poště OSTRAVA 7



číslo pošty vypadlé

nad a pod letpočtem vorodvné čárky

(obrázek otisků  zvětšen)

 

 

- 7/1975 - 6/1985 - 

změna denního razítka - nyní správně usazený název + s PSČ, změna označení (poprvé

uvedena zkratka NHKG)



FR 6 - 0 - 4m

zajímavost: spolu s otiskem se na celistvostech pod otiskem objevuje i otisk upevňovacího

šroubu

 

POSTALIA

- 1/1971 - 5/1975 - 

Ostrava 36



Postalia

příležitostný výplatní otisk k 25. výročí subjektu

široké časové rozmezí:

- 9/1975 - 3/1977 -

dohlédací pošta: 707 02 OSTRAVA 7

 



Postalia

změna označení uživatele, úzké číslice data

časové rozmezí: - 3/1977 - 1/1982 -

 



 

Postalia

druhý stroj

silné můstky, odlišné označení, poprvé s logem, širší číslice data

časové rozmezí: - 1/1979 - 1/1980 -



Postalia

změna označení u jednoho ze strojů Postalia, během období se měnily i číslice data ve denním

razítku, v pozdějším období nedotsikovala desetinná tečka ve výplatní hodnotě, úzeké číslice v

denním razítku, průměr denního razítka 25 mm

časové rozmezí: - 5/1982  - 3/1985 -



 

Postalia

změna denního razítka, silné můstky, tři šesticípé hvězdičky v dolní mezikruží, odlišné číslice,

desetinná tečka ve výplatní hodnotě nedotiskuje, nové označení, i kdyžý pdobný s předchozími

označením,  velikost obdélníku s logem a písmena větší, průměr denního razítka 26 mm

- 6/1985 -

dohlédací pošta 707 02 OSTRAVA 7

podnikové PSČ shodné s PSČ pošty

 



 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

